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Vážení spoluobčané a čtenáři našeho časopisu, 
 
úvodem svého příspěvku bych vás rád seznámil s výsledky hospodaření obce za leden až 
srpen 2014 - vybrané údaje uzávěrky k 31. 08. 2014 (hodnota v % představuje velikost 
plnění ze stanoveného plánu rozpočtu na r. 2014 včetně jeho schválené změny).  

Máte-li zájem o zveřejnění 
příspěvku ve zpravodaji, 
zašlete je prosím na níže 
uvedenou e-mailovou 
adresu. Má-li kdokoli 
z občanů Pusté Polomi 
zájem na spolupráci při 
tvorbě ZPRAVODAJE, je 
vítán. Máte-li připomínky, 
náměty, rady a doporučení 
– velmi rádi si je vyslech-
neme.  
 
urad@pustapolom.cz 

Pokud se zpravodaj ne-
dostane k Vám dom ů, 
můžete si jej vyzvednout 
na OÚ v Pusté Polomi. 
Uzávěrka dalšího čísla 
bude 15. 12. 2014 

 

Příjmy obce k 31. 08.2014               15,236 mil. Kč (76,04%) 
Z toho nejvýznamnější příjmy:  
-  příjmy z rozpočtového určení daní (RUD                      10,233 mil. Kč (77,21%) 
-  příjmy z daně z nemovitostí                                           0,632 mil. Kč (90,28%) 
 
Výdaje obce k 31. 08. 2014               13,744 mil. Kč (64,64%) 
Pohledávky obce za občany – poplatky                                    10.761,- Kč                  
Pohledávky obce za odběratele – vydané faktury                     289.623,- Kč 
Závazky obce do lhůty splatnosti      9.394,- Kč 
 
Stav na běžných účtech obce k 22. 09. 2014 u: 

ČS, a.s.                                                                       4,675 mil. Kč 
ČNB, a.s.                                                                    1,136 mil. Kč 
ČSOB, a.s                                                                      123.433,- Kč 
ČS, a.s. – sociální fond                                                         7.935,- Kč 
 

Úvěr obce u ČSOB, a.s. ve výši 3,0 mil. Kč, který je celkovou spoluúčasti obce na financování výstavby I. 
etapy ČOV a kanalizace, splácí obec od 31. 10. 2013 po dobu 10 let splátkami ve výši 28 tis. Kč měsíčně. 
Zůstatek tohoto úvěru k zaplacení v pravidelných měsíčních splátkách u ČSOB, a.s. k 31. 08. 2014 činí 
2,739 mil. Kč (91,3%). 

Investiční projekty obce ve 
stavu realizace Křižovatka 
ulic Slezská/Kyjovická 
 
 Jistě si mnozí z vás 
všimli, že došlo ke zvýšení bez-
pečnosti chodců na přechodu 
křižovatky ulic Slezská /Kyjovická. 
Po přeložení plotu se řidičům 
motorových vozidel přijíždějících 
ze směru od budovy OÚ  pod-
statně zlepšil výhled na přechod 
pro chodce u této křižovatky.  
V současné době je zpracovávaná 
projektová dokumentace pro 
stavební povolení přeložky vodo-
vodního řadu, který bude přelo-
žen ze soukromých pozemků do 
pozemku ve vlastnictví obce. 
Realizace přeložky bude provede-
na v 05/2015 až 06/2015. 
 

Přestěhování dvora stavební 
údržby obce  
 
Přestěhování dvora stavební údrž-
by, který byl situován na levé 
straně krajské silnice na vjezdu do 
obce Pustá Polom ze směru od 
Hlubočce, bude dokončeno do 
konce měsíce září 2014. 
 
Součástí přestěhování byla i vý-
stavba skladovacího objektu (viz 
foto) v prostoru nového dvora 
stavební údržby, který je 
v souladu s platným územním 
plánem situován na bývalé skládce 
směsného komunálního odpadu.  
Přestěhování umožní založit 
v místě bývalého dvora stavební 
údržby počínaje říjnem 2014  
postupně veřejnou zeleň, stromy, 
okrasné dřeviny a lavičku. 

Nový traktor Zetor Mayor 80 
Koncem září se do služeb údržby 
obec zařadil nově zakoupený 
traktor Zetor Mayor 80 (viz fo-
to), který nahradil současný trak-
tor Zetor 4011, který má za se-
bou neuvěřitelných 40 let provo-
zu.   
 
Pořizovací cena nového traktoru 
o výkonu 77 HP, vybaveného 
předním tříbodovým závěsem 
a  vývodovým hřídelem, činí včet-
ně DPH 872.410,- Kč.   
 
Zateplení zdravotního stře-
diska 
Dnem 01. 09. 2014 započala reali-
zace projektu „Zateplení budovy 
a sanace suterénního zdiva zdra-
votního střediska Pustá Polom“. 
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Zhotovitel stavby, Tepolotechna Ostrava, a.s., 
byl vybrán z 9 nabídek pro nejnižší cenu 
649.905,- Kč včetně DPH. Cena zateplení je 
částečně kryta dotací z Operačního programu 
životní prostředí, zajišťovaného Státním fondem 
životního prostředí České republiky.     
 
Ukončení realizace projektu dle Smlouvy o dílo 
se zhotovitelem je 30. 11. 2014. 
 
Připravené projekty k realizaci, předáva-
né příštímu zastupitelstvu 
 
II. etapa splaškové kanalizace 
 
Z informací, které obec získala na Ministerstvu 
ŽP ČR je zřejmé, že v průběhu I. čtvrtletí 2015 
bude vyhlášena výzva k podání žádostí o dotaci 
na kanalizaci pro obce do 2000 obyvatel. 
V rámci této výzvy podá obec žádost na dokon-
čení projektu „ČOV a kanalizace v obci Pustá 
Polom - II. etapa“. Celkové náklady na tuto 
etapu bez DPH představují hodnotu 49 miliónů 
Kč. I pro tuto etapu má obec platné stavební 
povolení a smlouvu s vybraným zhotovitelem. 
Vedle této etapy bude obec na konci roku 2014 
žádat u Moravskoslezského kraje o dotaci na 
vybudování stoky splaškové kanalizace v délce 
860m, pro kterou má již platné územní rozhod-
nutí a na dokumentaci ke stavebnímu povolení 
společnost KONEKO spol. s r.o. intenzivně 
pracuje tak, aby stavební povolení bylo získáno 
ve 12/2014. 
 Hodnota této stoky dle rozpočtu 
projektanta 8,7 mil. Kč bez DPH umožní upustit 
od původně plánované čerpací stanice, takže 
celý systém splaškové kanalizace bude gravitač-
ní.      
 
Parkoviště a dětské hřiště u základní ško-
ly 
 
Na projekt parkoviště pro 18 stání a dětské 
hřiště o půdorysu 32 m x 17 m, má obec platné 
stavební povolení. Začátkem října 2014 by měla 
být Ministerstvem školství mládeže a tělovýcho-
vy ČR vyhlášená výzva k podání žádosti o dotaci 
na realizaci obdobných projektů. Obec bude na 
takovou výzvu okamžitě reagovat.  
 
Rekonstrukce a rozšíření objektu základ-
ní školy 
 
Obec podala v 08/2014 u Ministerstva školství 
mládeže a tělovýchovy ČR (dále MŠMT) žádost 
o dotaci v rámci Fondu rozvoje kapacit mateř-
ských a základních škol doloženou finančním 
záměrem projektu „Rekonstrukce a rozšíření 
objektu základní školy“, jehož hodnota předsta-
vuje 4,815 miliónů Kč. Projekt, pokud bude 
tento záměr schválen, umožní vybudování dvou 
učeben v podkroví budovy „A“ (původní budo-
va školy) a zajistí bezbariérový vstup do školy a 
bezbariérový vstup k učebnám 2. NP. 
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Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Tietzová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby, vedoucí ČOV Miloš Kupka 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

vedoucicov@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  

Výběr poplatků Hana Pausová 553666950 stocne@pustapolom.cz  

Doplnění stromořadí na Sovinec 
Obec podala v 07/2014 v rámci Nadace 
ČEZ žádost o dotaci na doplnění aleje 
stromů v celkové hodnotě 200 tis. Kč. . 
 
Stromořadí lip malolistých   
 
Z Nadace Partnerství, kde obec podala 
žádost o dotaci, plyne rovněž možnost 
získání dotace ve výši 30 tis. Kč na pod-
zimní výsadbu v r. 2014  10 ks líp malo-
listých v prostoru rekultivované bývalé 
skládky směsného komunálního odpadu. 
Pomoci se získáním finančních prostřed-
ků můžete i vy občané. Hlasováním na 
internetových stránkách www.makro.cz. 
Bližší informace jsou uvedeny v článku 
Oldřicha Čerbáka. 
 
Sociální zařízení v hasičském areálu 
 
Na rok 2015 je zpracovaná projektová 
dokumentace pro stavbu sociálního zaří-
zení v hasičském areálu na bývalé, dnes 
rekultivované skládce směsného komu-
nálního odpadu. Zařízení s tekoucí vo-
dou (WC + umyvadla) budou mít mož-
nost využívat návštěvníci těchto areálů. 
Součásti tohoto projektu je také elektro 
přípojka a vodovodní přípojka ke dvoru 
stavební údržby obce. 
 
Vstupní prostor před budovou 
obecního úřadu 
 
 Zastupitelstvem obce byla schválena 
architektonická studie řešící Vstupní 
prostor před budovou obecního úřadu. 
Zastupitelstvo obce rovněž schválilo 
výběr projekční organizace pro zpraco-
vání projektové dokumentace včetně 
inženýrské činnosti pro vydání územního 
rozhodnutí, stavebního povolení a zpra-
cování dokumentace pro provedení stav-
by. Bohužel však většina přítomného 
zastupitelstva  počtem hlasů 7:3 zamítla 
pro mě z nepochopitelných důvodů ob-
jednávku na zpracování této dokumenta-
ce. Je třeba si uvědomit, že zpracování 

této dokumentace po získání stavebního 
povolení s nabytím právní moci trvá cca 
44 týdnů a chce-li obec po vyhlášené dota-
ci o ni žádat , musí mít ke své žádosti 

stavební povolení. Takže nebude-li  ho 
obec mít, dotací nezíská a někteří z nás 
budou možná spokojeni.  
 



Stránka 4 Září 2014 Stránka 4 Pustopolomský Zpravodaj 

Komunální volby 2014  

Nový hřbitov 
 
Obec má již od roku 2008 zpracovanou 
projektovou dokumentaci pro územní 
rozhodnutí. Další postup se však zastavil 
na dosud nedořešených církevních resti-
tucích. S Ostravským arcibiskupstvím i 
s Krajským pracovištěm Státního pozem-
kového úřadu má naše obec problemati-

ku dořešenou, vázne však rozhodování o 
vydání církevního majetku na rozhodnutí 
vlády, parlamentu a SPÚ ČR.  
Závěrem svého článku bych chtěl popřát 
všem školákům hodně zdaru ve školním 
roce 2014/2015. 

Ing. Miroslav Hrabovský 

Jak správně hlasovat v komunálních 
volbách  
 
V komunálních volbách dostává občan de 
facto tolik hlasů, kolik se volí členů zastu-
pitelstva  - v Pusté Polomi je to 15. Tyto 
hlasy může mezi jednotlivé volební strany 
rozdělit třemi způsoby. 
 
1. Pouze volební strana – občan za-
škrtne POUZE velké políčko vlevo vedle 
názvu volební strany. 
Tímto způsobem předává občan této stra-
ně veškeré svoje hlasy. Ty jsou postupně 
přidělovány jednotlivým kandidátům od 
lídra níže. 
Nemá smysl dělat křížky u některých 
„favoritů“ této strany – počítání hlasů to 
neovlivní! 
 
2. Jedna volební strana a kandidáti 
jiných stran – občan zaškrtne jedno 
velké políčko vlevo vedle názvu některé 
volební stany a pak vybere několik kandi-
dátů z jiných volebních stran křížkem 
vedle jejich jména. Občanovy hlasy jsou 
nejprve přiděleny těm několika kandidá-
tům z ostatních stran a zbytek dostává 

označená volební strana. Takže pokud 
občan zakřížkuje např. 7 kandidátů 
z různých stran a ještě stranu ABC, pak 
strana ABC dostane celkem 8 hlasů. Jejím 
kandidátům jsou tyto hlasy přidělovány 
postupně od lídra níže. Nemá smysl dělat 
křížky u některých „favoritů“ této strany 
ABC – počítání hlasů to neovlivní. 
 
3. Pouze jednotliví kandidáti – občan 
zaškrtne POUZE jednotlivé kandidáty 
napříč volebním stranám (do maximálního 
počtu volených zastupitelů – v Pusté Polo-
mi je to 15). Občanovy hlasy jsou přiděle-
ny jednotlivým kandidátům, které vybral. 
Těch může vybrat maximálně tolik, kolik 
je volených zastupitelů – tzn. může vybrat 
třeba jen jednoho člověka z celé volební 
„plachty“ (tím se ale ochuzuje o velkou 
část své rozhodovací síly). 
 
Nezapomeňte, prosím,  že po vstupu do 
volební místnosti jste povinni prokázat 
svou totožnost a státní občanství ČR plat-
ným občanských průkazem nebo cestov-
ním pasem. 

Vážení příznivci obnovy zeleně v Pus-
té Polomi. 
  
Dovoluji si Vás oslovit s žádostí o podporu 
naší obce k získání grantu z Nadace Part-
nerství, program strom života. Jedná se o 
výsadbu aleje v projektu: Podpora včelařů 
výsadbou stromů lípy malolisté. Náklady na 
materiál představují 28.508,-- Kč a výsadba 
bude provedena místními zájmovými orga-
nizacemi v prostoru obecní zrekultivované 
skládky odpadu. 
Zdvořile Vás proto žádáme o podporu v 

internetovém hlasování. 
Hlasování proběhne v době od 16. 9. do 
29. 9. 2014 na 
 
http://www.makro.cz/spolecenska-
odpovednost/stromy-misto-letaku/
hlasovani-pro-stromy 
  
Děkujeme za podporu 
  

Oldřich Čerbák 

Politické strany i občanská sdružení, které se budou ucházet o hlasy občanů 
Pusté Polomi v  komunálních volbách 2014, dostaly prostor v tomto čísle 
Zpravodaje, aby Vás mohly seznámit se svými plány, záměry a vizemi na další 
volební období. Každé sdružení nebo politická strana má k dispozici jednu 
stránku Zpravodaje. Příspěvky jsou zveřejněny tak, jak jej zaslaly jednotlivá 
sdružení a politické strany. 
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Životní prostředí 

Co do kanalizace nepatří...  
 
 Obec Pustá Polom má vybudo-
vanou novou a plně funkční čističku od-
padních vod (dále jen ČOV), na kterou je 
v současné době napojena část nemovi-
tostí naší obce. Z ostatních nenapojených 
nemovitostí je na novou ČOV svážen 
obsah žump klasickým způsobem, 
tj.cisternou.  
 Řádný provoz ČOV však kom-
plikují předměty a látky, které do odpadní 
vody  z kanalizačního potrubí nebo 
z žump nepatří. Např. hygienické vlhčené 
ubrousky se ve vodě nerozpustí jako 
papír, ale projdou na ČOV lehce řadou 
sít a česlí až k čerpadlům a ucpávají jejich 
sací potrubí. Pokud by rychle nezasáhla 
obsluha ČOV a nevyčistila ucpané sání 
prvního čerpadla, které pracuje naprázd-
no, došlo by také k ucpaní sání nahradní-
ho druhého čerpadla, které se automatic-
ky spustilo, a následně pak k spálení mo-
torů čerpadel a k zastavení provozu celé 
ČOV. 
 Uvědomme si, že odpadní voda 
je také odpad. Zatímco v třídění pevných 
odpadů, tj. skla, plastů, nápojových kartó-
nů, papíru, kovů, nebezpečných a velko-
objemových odpadů patří naše obec 
k nejlepším v Moravskoslezském kraji,  
k odpadní vodě se nechováme zrovna 
nejlépe. Velmi často tam končí předměty 
a třeba i nebezpečné látky, které do od-
padní vody rozhodně nepatří.  
 Toaleta ani dřez není odpadko-
vý koš. V žádném případě nelze splacho-
vat a vylévat do toalet, dřezů a kanálu 
zbytky potravin, jídel, tuků a olejů, hygie-
nické potřeby včetně vlhčených ubrous-
ků, nebo dokonce pevné předměty (kusy 
plastů, dřev, apod.).   
 Velmi nebezpečné pro řádný 
provoz ČOV a aerobní čistící činnost 
bakterií jsou různé zbytky z postřiků, 
barev, ředidel, pohonných hmot a čisti-
cích kapalin, výkaly z chovu hospodář-
ských zvířat, výpalky a odpad vznikající při 
výrobě lihovin. Tyto látky mohou zlikvi-
dovat živé bakterie a pak je nutno pro 
obnovení činnosti ČOV přivést nový 
aktivovaný kal, který živé bakterie obsa-
huje. 
 Tím, že něco vyhodíme nebo 
vylijeme do dřezu, do záchodu nebo ka-
nálu, problém není v žádném případě 
vyřešen, ale začíná. Tyto předměty a látky 
poškozují kanalizační potrubí, zařízení 
nové ČOV, zvýšují nároky na elektrickou 
energii spotřebovanou zařízeními na 
ČOV a kladou zvýšené nároky na čas, její 
údržbu a údržbu celého systému kanaliza-
ce. Musíme se proto také naučit zacházet 
s odpadní vodou stejně dobře jako 

s pevnými odpady. 
 Na webových stránkách 
www.doodpadu.cz je představen nový 
vzdělávací program „DOODPADU aneb 
co do kanalizace nepatří“, který se zamě-
řuje na problematiku odpadní vody. Jedna 
z části programu je věnovaná také žákům 
1. stupně základních škol, kde jsou připra-
veny výukové hodiny, kde se žáci zábav-
nou formou dozvídají, co se stane 
s odpadní vodou, než se dostane zpět do 
přírody, a jak správně nakládat s odpadky. 
Celou dobu provází děti postavička ko-
coura AGIHo. 
 Další etapa výstavby splaškové 
kanalizace v naší obci má platné stavební 
povolení a vybraného zhotovitele stavby. 
Obec Pustá Polom čeká jen na vyhlášení 
vhodného dotačního programu a je při-
pravena okamžitě začít se stavbou. Věří-
me, že co nejdříve bude na novou ČOV 
napojená celá obec. Také proto je nutné 
naučit se třídit věci, které do kanalizace 
nepatří a tím šetřit celý kanalizační sys-
tém a  snižovat náklady na provoz  ČOV.
  Ing. Pastrňák – KŽP 

Důležité upozornění na změnu vy-
hlášky č. 189/2013 sb. o ochraně 
dřevin a povolování jejich kácení. 
 
 
V krátkosti bychom poznamenali , že se 
ruší, co se povolilo ,a nařizuje, co se zru-
šilo. 
 Od 15. července 2013 bylo 
povoleno kácení veškerých dřevin na 
oplocených pozemcích bez omezení. 
Toto se od 1. října 2014  ruší a neovocné 
stromy , o obvodu kmene 80 cm a více ,  
ve výšce 130 cm  podléhají znovu povole-
ní. Ovocné stromy v oplocených zahra-
dách nepodléhají povolení.  
 Tato změna zabraňuje nekont-
rolovatelnému kácení cenných neovoc-
ných dřevin v zahradách , které pozitivně 
ovlivňují stav životního prostředí a este-
tické funkce. 
 
 
                    Komise životního prostředí.  

Dobrý den pane starosto,  
 
jmenuji se Barbora Tocauerová a jsem z 
Moravskoslezského spolku na ochranu 
zvířat. V dubnu, 13. 4. 2014 jsem měla 
přednášku v Praze na veletrhu zdravého 
životního stylu a potravin Biostyl a 
Ecoworld v Praze na holešovském výsta-
višti. Proč Vám ale píšu.  
 Prezentaci přede mnou měl 
jeden mladý muž. Jmenuje se Adam Šru-
bař a je od vás z Pusté Polomi. Téma 
jeho přednášky bylo Chov včel medo-
nosných ve městě aneb Jak začít včelařit 
ve městě. Musím říct, že na to, že to je 
mladý patnáctiletý kluk, jeho přednáška 
byla vynikající. Měl pozorné a početné 
publikum, mluvil hodinu v kuse zcela 
plynule, k tématu a lidé ani nedutali. 
Jedna paní si dokonce celou jeho před-
nášku natáčela na kameru s tím, že to 
pošle své dceři do Kalifornie, která by 
tam ráda začala včelařit, a neví jak na to. 
Nejvíc mě překvapilo, jak je vyzrálý na 
svůj věk. Nejen svým vystupováním, ale i 
projevem, je to rozený přednášející. 
Udržoval kontakt se svým publikem, 
zapojil je aktivně do své přednášky, vy-
stupoval velice nenuceně a přirozeně, 
mluvil hezky nahlas a k věci a žádný do-
taz z publika ho nezaskočil. Lidé měli 
zájem a během celé přednášky i na konci 
měli spoustu zajímavých otázek. Kdyby 

mu nevypršel daný čas, byl by schopen mlu-
vit bez problémů další hodinu. Myslím, že 
jako obec můžete být pyšní, že máte takové 
talentované a schopné mladé lidi. Dívala 
jsem se na vaše webové stránky a máte 
něco jako Zpravodaj. Myslím, že Adam by si 
určitě zasloužil ve Zpravodaji příspěvek jako 
uznání za kvalitní  prezentaci sebe sama i 
své obce i na tak vzdáleném místě jako je 
Praha.  

Děkuji , Barbora Tocauerová  

Chválíme …. 
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Náboženství rozumem i srdcem ... 
 
 Exupéry říká: „Co je důležité, je 
očím neviditelné; správně vidíme jen srd-
cem.“ Také uznávaný matematik a fyzik ale 
i teolog a filozof Blaise Pascal kdysi napsal: 
„Srdce má své důvody, o nichž rozum ne-
má tušení.“ Tentýž člověk však také dodá-
vá:  “Je dvojí omyl - vyloučit rozum a nepři-
pouštět než rozum.“ Rozum a cit jsou dvě 
sestry, které se mají rády a které se navzá-
jem doplňují. 
 Také Boha a jeho dary pro náš 
život nacházíme rozumem i srdcem. Na 1. 

Farnost Pustá Polom 

stupni ZŠ rozvíjíme spíše cesty citu, na 2. 
stupni ZŠ kráčíme více cestami rozumu. 
„Aha!“ Tak pravil s úžasem v hlase jeden 
mladý synek, když mu to „docvaklo“. A co 
mu „docvaklo“? To jen na jednom příkla-
du pochopil, že věci víry a křesťanského 
života mají svou logiku. 
 Chceme ji společně hledat a 
nacházet i letos v hodinách náboženství. 
Samozřejmě také letos chceme v nábožen-
ství tvořit partu, ve které spolu prožijeme 
i různé mimoškolní akce, jako návštěvu 
bobové dráhy, aquaparku, minitábor a kdo 
ví, co všechno ještě. Všichni školáci jsou 

Pozvání pro děti a mládež ... 
 
 Jako každoročně, tak i letos začne 
na podzim příprava dětí a mládeže 
k přijímání svátosti smíření (sv. zpově-
di) a Eucharistie (sv. přijímání). Je to 
velká pomoc i při výchově, když dítě samo 
umí uznat a pojmenovat, co nedělá správně, 
předkládá to Ježíši k uzdravení a chce se 
snažit o nápravu. K tomu vedeme děti 
v přípravě na svatou zpověď. A je také moc 
dobře dovolit Ježíši, aby On sám v přijímání 
Eucharistie děti vedl a jejich snahy umocňo-

val. 
 
Přípravu k těmto svátostem máme dvojfá-
zovou: Nejprve se zaměřujeme na poznává-
ní Ježíše v hodinách náboženství a na život 
s ním skrze modlitbu a účast na bohosluž-
bách a také na budování obyčejných lidských 
kvalit. Ve druhé fázi pak připojujeme také 
teoretickou přípravu k přijímání výše jme-
novaných svátostí. (Děti, které procházejí 
první fází samovolně ve svých rodinách, 
bývají po přihlášení zařazeny přímo do dru-

hé fáze přípravy.) 
 
Proto vás upřímně zvu: Pokud v těchto 
záležitostech vnímáte hodnotu, nabízím 
vašim dítětem možnost přípravy k přijímání 

svátosti smíření a Eucharistie.  
 
Zápis dětí k přípravě se uskuteční na faře 
v Pusté Polomi v sobotu 18. října 2014 – 
přijít je možno kdykoliv v době od 08.00 do 
11.00 hodin nebo od 14.30 do 16.30 hod. 

zváni. Přihlášku do náboženství dostali v 
prvních dnech školního roku přímo ve 
škole. Ke stažení je i na webových strán-
kách farnosti. Přihlášku je možno vyzved-
nout si též přímo v náboženství.  
 V níže uvedené tabulce je uve-
deno, kdy a kde se budeme setkávat? 
Těšíme se! 
 
Za celý tým spolupracovníků o. Zdeněk 
Šimíček, farář 

 Zvány jsou všechny děti navště-
vující 3. třídu ZŠ a starší. Účast alespoň 
jednoho z rodičů či někoho, kdo převez-
me garanci za dobrou přípravu dětí, je u 
zápisu nutná. Je možno přihlásit i děti 
nepokřtěné a připravit je zároveň ke sva-
tému křtu. 
 Pokud by Vám nabízený termín 
nevyhovoval, domluvme si, prosím, co 
nejdříve prostřednictvím telefonu č. 
603 368 922 nebo skrze e-mailovou adre-
su rkf.pustapolom@doo.cz setkání v jiném 
termínu. 
 
Pozvání pro dospělé … 
 
Letos na podzim opět začne další kurz 
přípravy dospělých ke svátosti křtu, svá-
tosti smíření a sv. přijímání. Adresáty to-
hoto pozvání jsou nejen vážní zájemci o 
přijetí těchto svátostí v dospělém věku. 
Komu jsou setkávání určena: 
• Těm, kteří nebyli pokřtěni a sami 

uvěřili, a svoji víru chtějí zpečetit 
svátostí křtu a životem s Ježíšem. 

• Těm, kteří byli v dětství pokřtěni, 
ale dále je k Bohu nikdo nevedl, 
v Boha uvěřili teprve později a 
chtěli by s ním žít také svátostným 
způsobem skrze přijímání svátosti 
smíření (svaté zpovědi) a svatého 
přijímání. 

• Těm, kteří Boha teprve hledají a 
rádi by se seznámili s obsahem 

křesťanství a s hodnotou křesťan-
ského pojetí života. 

• Těm, kterým nebyla víra předána, 
ale kteří cítí hodnotu života z víry 
a chtějí tyto hodnoty zprostřed-
kovat svým dětem. 

• Těm, kteří se chtějí připravit ke 
svátosti biřmování v dospělém 
věku. 

 
Budeme uvažovat zvláště nad rozumový-
mi základy víry, nad obsahem Bible, nad 
hodnotou  a způsobem života s Ježíšem a 
nad osobním životem z víry, naděje a 
lásky. Předpokládá se, že společná setkání 
začnou v říjnu nebo v listopadu a budou 
probíhat 1 a ½ roku cca 1x za 2 týdny – 
mimo vánoční a hlavní prázdniny. 
 
Setkávání budou pojata jako hledání cest, 
ve kterých člověk poznává křesťanské 
hodnoty  a křesťanský způsob života. Na 
svobodném zvážení a rozhodnutí každého 
pak je, zda-li tyto hodnoty pro svůj život 
přijme a zpečetí je pak následným přije-
tím svátostí, které mu doposud nebyly 
zprostředkovány (křest, svátost smíření, 
sv. přijímání, biřmování, manželství…). 
 
Pokud se rozhodnete mé pozvání 
přijmout, kontaktujte mě, prosím nej-
později do pátku 10. října  na tel. č. 
603 368 922 nebo skrze e-mailovou 
adresu rkf.pustapolom@doo.cz. 
 

 
Těším se i na vás! 

o. Zdeněk Šimíček, farář 
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Pustopolomší občané na bojištích 
1. světové války 
 
 Letos, v roce 2014, uplynulo 
plných 100 let od vypuknutí 1. světové 
války, války, která tolik zasáhla i do živo-
ta  našich pustopolomských občanů, 
zejména mladých mužů. Povolávacími 
rozkazy byli nuceni nastoupit k bojovým 
útvarům a s nejistou budoucností vysláni 
na různá evropská bojiště. Rodnou ves-
nici neopouštěli lehce. Svobodní mláden-
ci se loučili se svými rodiči, sestrami, 
kamarády. Daleko horší situace byla pro 
již ženaté muže. Ti zanechali doma své 
ženy a děti. Po jejich odchodu všechnu 
práci na polích musely zastat ženy, děti a 
staří rodiče. Rodiny dychtivě očekávaly 
každou zprávu z bojišť a velice se bály 
těch špatných zpráv. Válka trvala plných 
5 let! Pět let strachu, strádání a bolesti. 
Těch nejhorších zpráv, to je, že syn, 
manžel nebo otec padl v boji, do Pusté 
Polomi přišlo během války celkem 29. 
Tento počet padlých se mi jeví jako vel-
mi vysoký. Mějte na paměti, že tehdejší 
naše obec měla asi polovinu obyvatel 
dnešního stavu. S úcty a „Na paměť 
druhům ve světové válce 1914 – 
1918“ (tak dodnes stojí napsáno na po-
mníku před naší Základní školou), byli 
vyjmenování všichni, kteří se již domů 
nevrátili.  

Byli to: 
 
Alois Vrána, Josef Hula, František Skupi-
na, 
Alfons Poltier, Josef Říman, Vincenc 
Kupka, František Byma, Vilém Šrubař, 
Josef Jaskula, František Šindelek, Alois 
Grygar, Libor Honzek, Kamilo Poltier, 
Josef Šindelář, František Trojka, Václav 
Juchelka,  Rudolf Zdrálek, František Raš-
ka, Rudolf Vavrečka, Theodor Plachký, 
Rudolf Krčmář, František Trojek, Rudolf 
Havrlant, Rudolf Trojek, Josef Lazecký, 
Josef Široký, Josef Nedvídek , Alois Tí-
žek, Emil Grohal. 
 
 Věnujme prosím, těmto ne-
šťastníkům na tomto místě, tichou vzpo-
mínku. Vzpomeňme i těch, kteří válečné 
události přežili a měli to veliké štěstí a 
vrátili se domů. Někteří až po několika 
létech ze zajetí (Rusko, Balkán atd.). 
Teprve pak se rodiny dovídaly o hrůzách 
války od přímých účastníků. Mnozí se 
vrátili s podlomeným zdravím a také s 
vědomím, že pro cizí zájmy byli okradeni 
o nejlepší léta svého života. Dlužno při-
pomenout i to, že se vrátili nejen do své 
rodné vsi ke svým rodinám, ale přišli i 
do nově vzniklé Československé republi-
ky, o niž se i oni v bojích zasloužili. Velký 
podíl na vzniku Čs. republiky měli legio-
náři, jíž svojí triumfální cestou přes Sibiř 

Z dávných časů  naší obce     

Nové a příjemné prostředí pro senio-
ry – Vila Vančurova o.p.s., Opava 
 
 Využijte nabídky posledních ně-
kolika volných míst v Domově pro seniory 
Vila Vančurova. Nabízíme 24 hodinovou 
péči o seniory nad 65 let se sníženou 
schopností sebeobsluhy a vyžadující dopo-
moc druhé osoby. Krom základní péče se 
náš domov vyznačuje příjemným a novým 
prostředím, možností využít rozsáhlou 
zahradu, poskytováním široké škály aktivit, 
balneoterapii a především individualizova-
nou péčí odborného personálu. 
Prostřednictvím péče zaměřené na Vaši 
osobu a Vaši osobní historii se snažíme, 
aby byl pro Vás pobyt v našem domově co 
nejpříjemnější, abyste se cítili téměř jako 
doma. 
 Nabízíme také Odlehčovací služ-
bu – ta je určena pro klienty již od 50 let a 
pro seniory se sníženou schopností sebe-
obsluhy. Jde o krátkodobý pobyt od 7 dní 
do 3 měsíců. Potřebujete si odpočinout od 
náročné péče o pečovanou osobu, zrege-
nerovat síly nebo si zajistit své osobní věci 
(např. delší vyšetření v nemocnici, rehabili-
taci), či nemáte jak vyřešit aktuální pro-

blém, kdo bude pečovat? Obraťte se na 
nás, můžeme Vám pomoci. 
 Soběstačným seniorům, nebo 
těm, jež nepotřebují vysokou míru podpo-
ry, nabízíme jednopokojové byty, kde Vám 
můžeme zajistit také služby péče. 

Pro více informací navštivte 
www.vilavancurova.cz, kontaktujte nás na 
tel. 731 152 926 nebo nás navštivte osob-
ně na ul. Vančurova 5, Opava. 

Pustopolomský občan, pan Theodor Havr-
lant, nar.21.ledna 1891. Po vypuknutí 1. 
světové války narukoval do Krakova ke zdra-
votnickému pluku. Následně byl převelen k 
bojovým jednotkám v Itálii a pak do Černé 
Hory. Po zranění na frontě se vrátil z Balká-
nu(údajně pěšky) do svého rodiště v Pusté 
Polomi. 
 Umírá ve svých 72 letech, 3. října 
1963. Tím se skončila životní pouť jednoho 
z účastníků světového konfliktu. 



Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  
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do Vladivostoku a po moři do Evropy 
vzbudili tolik respektu a světové pozor-
nosti. Několik legionářů se po válce vráti-
lo   i do Pusté Polomi, např. Jindřich Hruš-
ka, František Kozár a jiní. 
 Zdá se mi, že popisované váleč-
né události a účast našich občanů v tomto 
světovém konfliktu je stále nepopsanými 
stránkami pustopolomské historie. Škoda! 

Milí čtenáři Zpravodaje, 
 
 aniž jsme se nadáli, již se nám 
ohlásil podzim a v celé své kráse „vstoupil“ i 
do našich zahrad a zahrádek. Zahrádkář 
žasne, co se mu všechno urodilo, nebo taky 
neurodilo. 
 Letošní rok je pro zemědělce i 
zahrádkáře zatím docela zvláštní. Počátkem 
roku 2014 byla teplá a hlavně suchá zima. A 
komu to prospělo? V polích a zahradách 
měli navrch škůdci a různé choroby rostlin. 
Jaro nebylo o mnoho lepší. Léto, to máme 
ještě v dobré paměti, až na pár teplých 
dnů, bylo poměrně chladné a vlhké. Celko-
vě se to projevilo zvýšeným výskytem hou-
bových chorob a to zejména na ovoci. Jab-
loně jsou napadeny nejvíce strupovitostí. Ta 
narušuje povrch plodů a ty jsou pak napadá-
ny tzv. moniliovou hnilobou. Strupovitostí 
napadená jablka je vhodné použít k výro-
bě moštu. Při skladování totiž plody rychleji 
vysýchají a podléhají zkáze. 
 Této houbové chorobě se dá 
předejít u již vysázených stromů doporuče-

Hasiči      

ným postřikem. Co se týče nových výsa-
deb, žádejte rezistentní odrůdy, které jsou 
odolné proti nevítaným chorobám. 
 Podzim je rovněž obdobím vý-
sadby ozimého česneku. Při nakupování 
dbejme na ověřenou sadbu. Pokud 
k výsadbě máme k dispozici vlastní česnek, 
výběr stroužků musí být pečlivý. Vybíráme 
jen zdravé kousky. Před výsadbou je na-
moříme 3% sulkou a stroužky po moření 
necháme řádně oschnout. 
 Pamatujme také na ostatní cibu-
loviny a to i pro okrasnou zahradu. Jsou 
to např. tulipány, narcisy, krokusy apod. S 
výsadbou cibulovin nemusíme nijak spě-
chat. Vysazujeme je až půda vychladne, 
cca na 9°C. Jinak sazenice rychle vyraší a 
v zimě mají tendenci vymrzat. 
 Pamatujme, že konec září a začá-
tek října je taky vhodnou dobou pro vý-
sadbu jehličnatých dřevin. Taky je možné 
ještě zakládat trávníky. Konec října je 
vhodný pro výsadbu listnáčů. 
 Závěrem bych rád připomenul, 
že jakýkoliv „zelený svět“ kolem nás se-

Zahrádkář radí, informuje ... 

Zůstala by znalost o těchto událostech i o 
našich občanech, kteří byli přímými aktéry 
této války. 
Je taky docela pravděpodobné, že v rodi-
nách je zájem znát osudy svých předků – 
kde bojovali, popř. skonali. Chybou by 
však bylo neuvést to ve známost. Před 
časem jsem listoval ve Zpravodaji obce 
Velká Polom. Byl tam popsán příběh jedné 

rodiny, jejíž potomci se vydali hledat 
hrob svého předka, padlého v 1. světové 
válce. Měli štěstí, hrob byl nalezen v Ma-
ďarsku… 
 

Jozef Sedláček  

hrává významnou roli v současném beto-
novém a asfaltovém prostředí. Člověk se 
snaží vymanit ze stále se zrychlujícího 
běhu života, oprostit se od každodenního 
stresu a touží po klidu v prostředí svěží 
zeleně. To vše může lidem poskytnout 
nejen udržovaný park,ale i hezky a vkusně 
upravená zahrada. Pěkně udržované za-
hrady a předzahrádky vypovídají nejen o 
dbalém hospodáři, ale taky významně  
přispívají ke zkrášlení a příjemnému byd-
lení v naší obci. 
Tož hodně zdaru v tom podzimním na-
šem konání… 

Váš zahrádkář. 
. 

Krátce chci připomenout 125 výročí 
založení hasičského sboru v Pusté 
Polomi,  
 které jsme slavili koncem června 
v areálu sportklubu u příležitosti dne obce 
a kterých jste se mnozí z vás k naší velké 
radosti zúčastnili.  Protože jsem 
v podstatě nezaznamenal žádné negativní 
ohlasy, věřím, že se Vám s námi líbilo a že 
jste byli spokojeni jak s programem, tak 
s ostatními službami a připraveným občer-
stvením. Tuto akci jsme připravovali dlou-
ho předem za podpory  obce a kulturní 
komise.  
  Oslovili jsme i desítku místních 
podnikatelů a požádali o sponzorský pří-
spěvek a nebyli jsme odmítnuti. Většina 
z nich měla propagaci své činnosti předne-
senou na velkoplošné obrazovce. Někteří 
byli dokonce tak skromní, že se nepřáli 
nějak zviditelnit, proto tady nebudu niko-
ho jmenovat. Určitě je hřeje ten pocit, že 
nám pomohli naše výročí důstojně oslavit. 
Velice si toho považujeme a opravdu 

z celého srdce jim děkujeme. 
Poděkování patří i všem ostat-

ním vesnickým složkám, které nám po-
mohly připravit pro naše návštěvníky 
skutečně různorodé a bohaté občerstve-
ní. Sami bychom to v takové míře určitě 
nezvládli. Ještě jednou díky všem, kteří 
nám jakkoliv pomohli. 
 Naše oslavy završíme slavnostní 
schůzí, kterou máme naplánovanou na 11. 
října. V 16 hodin začneme společným 
focením u hasičské zbrojnice, pak se 
v průvodu přemístíme na místní hřbitov, 
kde vzdáme poctu našim zakládajícím 
členům a všem ostatním hasičům, kteří už 
nejsou mezi námi. Poté si v místní restau-
raci od 17 hodin připomeneme něco 
z historie kolem založení hasičského spol-
ku a předáme ocenění některým našim 
členům a členkám. Pak se už budeme jen 
těšit na další akce, na které Vás budeme 
zvát. 
 
 

Léto je za námi  
 
 a už se všichni připravujeme na 
následující topnou sezónu. Většina z nás 
už je určitě zásobena palivem a sem tam 
začne přitápět. Neměli bychom zapome-
nout zkontrolovat všechna možná topidla, 
která budeme používat a která nás mají 
hřát. Důležité jsou pravidelné předepsané 
revize, pořádku kolem nich, nepodceňovat 
kouřovody (těsnost, propálení) a vyčištění 
a kontrola komínů. Nejen kvalitní palivo, 
ale i dobrý tah je důležitý. Místního komi-
níka už bohužel nemáme, a proto se musí-
me více snažit sami. Všichni přece chceme, 
aby hořelo jen „TO“ a jen tam, kde má. 
 

Příjemné a bezproblémové zahá-
jení topné sezóny přejí Vaši hasiči. 

 
 Za sbor dobrovolných hasičů 
Zdeněk Štalmach – Starosta sdh. 



Sdružení „Za pěknou Pustou Polom“ 

Naši kandidáti do zastupitelstva: 

Jiří Čech 

Martina Dulanská 

Tomáš Madry 

Jaroslava Stankociová 

Milan Vaverka 

Aleš Krčmář 

Vlasta Kozelská 

Oldřich Čerbák 

Miroslav Hrabovský 

Aleš Havrlant 

Tomáš Vavrečka 

Marek Holuša 

Jaroslav Krčmář 

Vladimír Jordán 

Pavel Kotala 

 

Náš program, neboli co děláme a chceme dál dělat: 

1. vše pro to, aby se vám v Pusté Polomi pěkně žilo… 

2. podporovat všechny složky v obci v jejich kulturních a jiných prospěšných aktivitách: hasiče, 

sportovce, důchodce, zahrádkáře i včelaře, Červený kříž  i myslivce  

3. chránit a zlepšovat naše životní prostředí – dokončit splaškovou kanalizaci pro čištění 

odpadních vod, rozšiřovat veřejnou zeleň 

4. podporovat obnovu kostela sv.Martina a ostatních sakrálních památek 

5. zlepšovat úroveň základní a mateřské školy - bezbariérový přístup, modernizace výukových 

prostředků, multifunkční hřiště a parkoviště u ZŠ 

6. zvyšovat bezpečnost občanů a hlavně dětí  - úpravy křižovatek, chodníků a silnic, opravy 

dopravního značení 

7. díky včasné projektové přípravě úspěšně získávat dotace pro rozvoj obce  

 

Neděláme žádné velké sliby, ale při plnění našeho programu vždy držíme své slovo! 

 

Malé připomenutí, co jsme slibovali před volbami v roce 2010 a jak to dopadlo: 

Program z roku 2010 Jak to dopadlo (2010 - 2014) 

Podporovat všechny složky v obci  

 

Zastupitelstvo podpořilo všechny složky celkovou 

částkou 3 860 814 Kč 

Chránit životní prostředí – postavit čistírnu 

odpadních vod 

 

V roce 2013 byla dokončena 1.etapa, budeme 

usilovat o dotaci na dokončení celé splaškové 

kanalizace 

Zajistit likvidaci trávy a bioodpadu - vybudovat 

kompostárnu 

 

Kompostárna je v provozu, množství  směsného 

komunálního odpadu je ročně díky kompostárně 

o 50t menší 

Zlepšovat úroveň základní a mateřské školy 

 

Za nové vybavení, opravy, úpravy a provoz ZŠ a 

MŠ bylo profinancováno 11 724 924 Kč 

Zvýšit bezpečnost našich dětí – měřit rychlost na 

vjezdech do obce 

 

Od r. 2013 fungují na vjezdech do obce 2 měřiče 

rychlosti + Policie ČR provádí občasná měření 

mobilním radarem 

 

Doufáme, že plnění programu a dodržení slova jsou dostatečným důvodem pro to, abyste nám 

opět dali svůj hlas!!! 

 

Volte náš program, volte naše kandidáty! 

 



Komunální volby 2014  

�eská strana sociáln� demokratická 

Vážení voli�i, ob�ané Pusté Polomi, 

v minulých volbách jste nám dali šanci, abychom mohli prosazovat náš volební program. 

V��íme, že jsme Vaše o�ekávání nezklamali. �as rychle b�ží a p�ed námi jsou op�t komunální 

volby, ve kterých se op�t ucházíme o Vaši p�íze� a podporu, abychom mohli v naší práci dále 

pokra�ovat. Vážení voli�i, volby jsou p�íležitostí pro Vaše rozhodnutí o dalším sm��ování naší 

obce. Prosím, využijte tuto možnost. 

Co se nám spole�nými silami v minulém funk�ním období 2010 – 2014 poda�ilo: 

• Z�ejm� jsme jedinou obcí v �R, které se poda�ilo dohodnout se státní organizací Lesy �R 

na sm�n� pozemk� tak, aby pozemky pod lyža�ským vlekem p�ešly do vlastnictví obce. I 

když jednání byla namáhavá, obec musela doplatit rozdíl v cen� sm��ovaných pozemk�, 

ale využili jsme situaci, která by se v budoucnu už nikdy nemusela opakovat. 

• Dokon�ili jsme 1. etapu rekonstrukce domu, ve kterém sídlí Obecní ú�ad. 
• V sou�asné dob� po rekonstrukci vstupu a instalaci výtahu probíhá další etapa 

rekonstrukce zdravotního st�ediska se zateplením fasády. 

• V rámci ochrany životního prost�edí jsme v uplynulém volebním období usilovn� plnili náš slib 
týkající se výstavby �isti�ky odpadních vod. 1. etapa je již realizována, zbývá v zapo�até práci 
pokra�ovat. Záležitost je to zna�n� složitá, zvlášt� co se týká zajišt�ní dalších finan�ních 
prost�edk�. Intenzivn� jednáme p�ímo s ministrem životního prost�edí tak, aby celá stavba 
�isti�ky odpadních vod byla zdárn� dokon�ena. 

• Pokra�ovali jsme v opravách budov, ale i modernizaci interiér� naší základní a mate�ské 

školy, která má nejen ve všech u�ebnách interaktivní tabule, výborn� vybavenou 

po�íta�ovou u�ebnu, ale též p�ed školou zajímavost - fragment 18. poledníku. 

• Pr�b�žn� zajiš�ujeme modernizaci vybavení jednotky dobrovolných hasi��, v �emž hodláme i 
nadále pokra�ovat. 

• Zajistili jsme v naší obci instalaci radar� sledujících rychlost projížd�jících vozidel, nebo�

ne každé z nich zrovna jede povolenou padesátkou. 

• Umožnili jsme v budov� bývalého obecního ú�adu otev�ení cukrárny. 

Co dále zamýšlíme: 

• Výstavba �isti�ky odpadních vod je spojena s budováním nové kanalizace, po jejímž 

provedení chceme zajistit opravu všech tímto poškozených komunikací v obci. 

• Po�ádání Dne obce spojeného s bohatým kulturním programem se stalo již tradicí, ve které 
chceme i nadále pokra�ovat. 

• Podporujeme a chceme i nadále podporovat �innost všech zájmových organizací v obci. 

• Život v obci ztrp�uje stále se rozši�ující doprava, avšak nejproblemati�t�jší je pr�jezd mnohdy 
p�etížených kamión�, na jejichž kontrolu se chceme zvlášt� zam��it.

• I nadále chceme podporovat živnostníky p�sobící v obci, ale také individuální výstavbu 

rodinných domk�.

Jsme jeden tým  - volte proto celou kandidátku �eské strany sociáln� demokratické 



Vážení spoluob�ané, 10.-11.10. 2014 budeme vybírat kandidáty do zastupitelstva obce na p�íští 
�ty�i roky. Rádi bychom navázali na úsp�šnou práci zastupitelstva v uplynulém volebním období. 
Ve spolupráci s ostatními stranami a uskupeními, které budou zastoupeny v zastupitelstvu, 
budeme prosazovat a usilovat o:  

• dobudování zbylých dvou etap splaškové kanalizace s využitím strukturálních fond� EU 
• �ešení dopravní situace v obci (bezpe�nost chodc�, dopravní zna�ení na místních 

komunikacích)
• úprava st�edu obce (autobusová zastávka...)
• rozší�ení prostoru pro ve�ejnost na místní pošt�
• vybudování d�tského h�išt� ve st�edu obce zvlášt� pro maminky s d�tmi 
• vybudování cyklostezky do Zátiší s úsekem pro in-line bruslení 
• aktualizaci webových stránek obce (hlášení místního rozhlasu, otvírací doby prodejen 

a služeb v obci, ordina�ní doby léka�� apod.) ur�ením správce obecních stránek 

Plný volební program bude zve�ejn�n na webových stránkách MO KDU-�SL  
kdu-pp.webnode.cz, ve výv�sní sk�í�ce MO KDU-�SL a dalších materiálech. 

KANDIDÁTI

1. Jozef Sedlá�ek – kandidát na starostu  
 67 let, technik, �len KDU-�SL 

2. Lenka Šindlá�ová  
34 let, referent m�stského ú�adu, nestraník 

3. Jan Vavre�ka  
 59 let, d�lník, �len KDU-�SL 

4. Markéta Pokorná 
 53 let, vedoucí skladu, nestraník  

5. Mgr. Jaroslav Krajzl 
 39 let, u�itel ZŠ, �len KDU-�SL 

6. Radim Lichý
 40 let, OSV�, �len KDU-�SL 

7. Petr Drastík
 30 let, OSV�, nestraník 

8. Ing. Ond�ej Mareš
 34 let, lesník, nestraník 

9. Magdalena Bubíková
  56 let, OSV�, nestraník 

10. Pavel Jedli�ka
   61 let, velíná�, nestraník 

11. Ing. Simona Slaná 
   28 let, pracovník �eské pošty, nestraník 

12. Daniela Krajzlová
   68 let, d�chodce, nestraník 

13. Bc. Kate�ina Bymová
   29 let, sociální pracovník, nestraník 

14. Martin Dudek
  37 let, OSV�, nestraník 

15. Zden�k Škrobánek

  51 let, OSV�, nestraník 

VOLEBNÍ PROGRAM

Doka� n�su žadne volby, 
to zmy jednej zorty, 
cho� ma jeden laty v ga�ach, 
druhy na nich borty. 

Ale jak se volby bližu, 
všeckemu je amen. 
Každy leta jak šastnuty, 
o�í - jeden plame�. 

Tak to trva v prvšim �aše, 
doka� se to �ita. 
Peklo je, jak �e�nik p�id�
a v hospod� klita. 

Mluvi pate p�es devate, 
ež se vlasy ježu! 
Enem jeho strana robi, 
a ty druhe ležu. 

To se vi, že zul se zm�ni 
hned v krvave polo 
a najlepši kamaradi 
držu se pod volo. 

Žebra praš�u, ruky, nohy, 
k�ik je, kon�c sv�ta 
a po volbach pul d�diny 
k sudum zato leta. 

(Fran Sm�ja: Pletky)

VOLBY DO OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA
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• �istírna odpadních vod 
• Komunitní kompostárna 
• Podpora složek a dobrovolných orga-

nizací v obci 
• Rozvoj školy a získávání dotací na 

podporu vzd�lávání 
• Zvýšení bezpe�nosti dopravy na ko-

Co se nám v minulém období poda�ilo ... 

munikacích 
• Po�ádání a podpora akcí vedoucí ke 

vzájemné pospolitosti obyvatel obce  - 
Den obce, Martinské slavnosti, spole�né 
mezinárodní polomské dny, atd. 

• Zlepšení životního prost�edí v obci - 
ve�ejná zele�, akce na podporu zdravé-
ho prost�edí. 

KANDIDÁTKA �. 5 
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Naši kandidáti 

Co nám moc nevyšlo ... 

Co máme v plánu do dalšího období ... 
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• Dokon�ení kanalizace k �istírn� od-
padních vod 

• II. etapa víceú�elového obecního do-
mu 

• Multifunk�ní sportovišt� v areálu SC 
• Omezení dopravy v podob� t�žkých 

kamion�
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Stránka 14 Pustopolomský Zpravodaj 

Polomský den 2014 

třeba výstava drobného zvířectva místních 
chovatelů. No, drobného …. Jak se to 
vezme... Když pozoruji v kleci asi metráko-
vou husu, marně listuji v paměti učebnicí 
přírodopisu a snažím se určit druh tohoto 
obrovského ptáka a králík ve vedlejší kleci 
by se do kotce, na který jsme zvyklí, také 
asi nevešel.  
 Čeká nás slavnostní oběd a sta-
rosta obce Ján Chanas je naším průvod-
cem. Samozřejmě, že se nám chce pochlu-
bit, co vše za poslední 4 roky má v obci 
nového. Škola má novou fasádu, postavili 
novou mateřskou školu, uprostřed obce 
vybudovali malý amfiteátr pro pořádání 
venkovních kulturních akcí a rozkopané 
ulice se spoustou prachu a kamení? Ano, i 
tady se staví kanalizace a čistička odpadních 
vod. 
 Blíží se čas zahájení soutěží a my 
začínáme ladit formu. Nechybí ani trochu 

 „Gemerská Poloma je obec na 
Slovensku v okrese Rožňava, ktorá vznika 
spojením dvoch samostatných obcí Malá 
Poloma a Veľká Poloma.  Obec sa nachád-
za v západnej časti Košického kraja na 
severe okresu Rožňava. Leží na križova-
tiek ciest medzi Betliarom a Henckovcami. 
Obcou preteká Súľovský potok, ktorý sa 
na juhu obce vlieva do Slanej. Južne od 
obce sa nachádza vrch Turecká a severo-
západne Volovec. Sedlo Súľová leží sever-
ne od obce…. „ 
 Tyhle informace najdeme v in-
ternetové encyklopedii Wikipedia. My ale 
už víme, že Gemerská Poloma je jedna z 
našich 4 Polom, které se pravidelně každý 
rok setkávají a pořádají společné 
„polomské dny“.   
 Den D je sobota  23. srpna, 
čeká nás 350 brzkých ranních kilometrů a 
je nutné si pospíšit. Začátek „polomského 
dne“ je v 9 hodin ráno. Letošní sestava 
výpravy byla tak trochu podřízena naší 
účastí v celé řadě soutěží polomského 
dne. Již v loňském roce si hasiči dohodli 
soutěž hasičských sportovních družstev, 
dále to bude fotbal a nebude chybět ani 
„polomský trojboj“. Je nás asi 30 a nepod-
statnou část výpravy tvoří hasiči s kom-
pletním vybavením. Z okének jejich mikro-
busu na nás na parkovišti pod kostelem ve 
tři hodiny  ráno vykukují nejen rozespalé 
obličeje, ale také různé druhy hadic a dal-
ších rekvizit. potřebných do soutěže.  
 Několik drobných instrukcí na 
cestu a vyrážíme. Letos to není autobus, 
ale v rámci operativnosti využíváme služeb 
4 menších mikrobusů. Cesta docela pří-
jemně ubíhá. Trochu nám vadí mraky, 
které se převalují nad vrcholky kopců, ale 
s přibývajícím časem s nimi slunce stále 
úspěšněji a úspěšněji bojuje.  Náladu nám 
trochu kazí zpráva, že favorit soutěžního 
hasičského útoku a pravé křídlo fotbalu 
ještě spí, zatímco my míjíme hrad Strečno. 
Po dalších 120km už nás uklidňuje zpráva, 
že posila týmu již míří vlakem na místo 
určení. Věříme, že do hlavních bojů ještě 
zasáhne.  
 Čeká nás posledních 60 km z 
Popradu do Gemerské Polomy a cesta 
začíná být zajímavá. Cestou mezi Verná-
rem a Dobšinou překonáváme 2 horské 
průsmyky, jeden z nich více jak 1100m n. 
m, které si nezadají se  silnicemi v Alp-
ských zemích. Výhled je kouzelný.  V 9 
hodin jsme na místě a kromě pompézního 
uvítání  nás čeká také opulentní snídaně. O 
každého z nás je znamenitě postaráno. 
 Program má tradiční schéma. 
Nechybí ranní mše, máme možnost si 
prohlédnout Gemerskou Polomu, otevře-
ny jsou některé veřejné budovy např. 
škola a nechybí ani další doprovodné akce, 

nervozity, vlak s naším  opozdilcem má 
trochu zpoždění. Klaplo to. Ve 14.00 
vybíhá Lukáš na hřiště a více než aktivně 
se zapojuje do dění. Je odpočatý, cesta 
vlakem mu evidentně prospěla … 
 Jako první začíná hasičská sou-
těž. Některá družstva, například to v 
Gemerské Polomi, vznikla na základě 
loňského plánování této akce. Skupina je 
tedy poměrně čerstvá, ale o to více pro 
věc zapálená. Jejich výkon byl znamenitý. 
Favorité závodu, Pustá Polom, se také 
musela dát trochu dohromady. V soutěž-
ní sestavě už nějaký ten pátek netrénova-
li, takže mírné obavy byly na místě.  Vý-
střel ze startovací pistole a následná bles-
ková akce však potvrdily naše kvality a v 
hasičské soutěži s přehledem vítězíme. 
 Na vedlejším hřišti už se začíná 
rozbíhat fotbalový zápas. Tým hráčů se 
také setkal víceméně až na slovenském 
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hřišti, přesto věříme, že nezklame. Máme 
proti sobě jak úplné amatéry, tak soutěž-
ní fotbalové družstvo, které hraje pěkně 
ostrý fotbal. O drobné oděrky a modřiny 
není nouze. Po druhém zápasu je tým už 
docela slušně sehraný a výsledkem je třetí 
místo, které považujeme za docela 
úspěch. 
 Poslední soutěž „Polomského 
dne“, „polomský trojboj“, je už v poklid-
ném tempu. Skládá se z pivní štafety, 
zatloukání hřebíků a hodem asi metrové-
ho polena do dálky. Máme ještě v paměti 
pivní štafetu z loňského roku s děsivým 
tuplákem v závěru, ale pohled na připra-
vené plastové nádobí nás uklidňuje. Mu-
čení pivem letos nebude. Vedle nás se 
kolébá borec z loňského roku a jeho 
pohrdavý pohled na „jen“ půllitrové ke-
límky nás znervózňuje. Tady to na vítěz-
ství moc nevypadá. Přesto držíme krok. 
Slabší jsme v hodu polenem. Je z toho 
opět celkové třetí místo.  

 Odpoledne a večer je již zcela 
vyhrazen zábavnému programu, který se 
odehrává v již zmíněném amfiteátru upro-
střed obce. První část programu je věnová-
na vystoupení „Polomčanů“ ze všech zú-
častněných Polom. Bohužel, jedna stále 
chybí a to jsme my, Pustá Polom. Bude po-
třeba s tím opravdu něco udělat. Na letoš-
ním „polomském dnu“ jsme se trochu inspi-
rovali. Přestože u nás žádnou folklorní tra-
dici nemáme, určitě máme co nabídnout.  
 Večerní program je pojat v duchu 
lidové veselice a skupina „TRAKY“, česky 
kšandy, to dokázala pěkně rozjet. Musím 
ovšem připomenout, že s výraznou pomocí 
naší výpravy, která pěkně „roztopila kotel“ 
pod pódiem. Tahle část programu už byla 
zcela v naší režii.  
  Kolem půlnoci oficiální část po-
lomského dne končí. A konec je symbolicky  
završen i začínajícím deštěm, který pomalu 
vylidňuje prostranství uprostřed obce. 
 Pro naši českou výpravu však 

„polomský den“ ještě nekončí. V neděli 
pro nás starosta obce Ján Chanas připravil 
další program v podobě prohlídky histo-
rického zámku a zahrad v Betliaru. 
 Musíme starostu opravdu po-
chválit. Coby hostitel se předvedl v plné 
parádě a pečoval o nás celou sobotu až do 
pozdních večerních, téměř ranních hodin. 
Je vidět, že starostování má pevně v rukou 
a přejeme mu ještě spoustu dalších voleb-
ních období. Jen tak pro zajímavost, ve 
vedení obce Gemerská Poloma je již od 
roku 1986. Ve dvě odpoledne mu máváme 
a vracíme se zpět k nám do Pusté Polomi. 
 Cestou zpět nás napadají mnohé 
myšlenky. Co nás vlastně spojuje? Jsou to 
historické kořeny, podobné problémy a 
starosti, podobný jazyk, kterému dnešní 
mladí už skoro přestávají rozumět?
Mimochodem češtinu na Slovensku uslyší-
te mnohem častěji než slovenštinu u nás. 
Většina z našich účastníků výprav na 
„polomské dny“ se na Slovensko rádi 
vracejí. Skromnost a pohostinnost  cha-
rakterizuje naše slovenské Polomy. Když 
se vrátím na začátek „Polomského dne“, 
bylo velmi příjemné, když na Vás slovenští 
přátelé volají jménem a chovají se k Vám, 
jako byste byli jedním z nich. Už se těšíme 
na příští rok . 
 

Vlastimil Hrádek  

Jistě jste si všimli, že na jaře přibyla v obchodě krabice na 
víčka. Dali ji sem žáci školy, aby i vy jste měli možnost pomo-
ci.  Za tuto Vaši pomoc Vám všem, kdo jste se do sbírání 
víček zapojili, moc děkuji. A ještě o kousek víc chci poděkovat 
panu Dušanu Kotilínkovi  a Adélce Grabiášové za nevšední a 
soustavné  nasazení  s jakým přistupují k této  akci.   

Irena Čechová 
 

Poděkování 

Moc děkujeme  Vám všem, kteří jste nám  pomohli  získat 
kočárek pro naše děti Adélku a Matyáška. Pokud byste i  dále 
chtěli sbírat víčka pro naše děti, tak budeme moc rádi. Peníze 
z víček investujeme do nadstandardních procedur v lázních 
Klimkovice. 
 
Děkujeme       

Romana a Martin Markovi“ 
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Základní škola Pustá Polom 

Ve škole je živo i o prázdninách 
 
 Své by o tom mohli vyprávět správní za-
městnanci a pracovníci údržby obecního úřadu, kte-
rým na prázdniny vždy připravíme něco zajímavého. 
Letos jsme nečekali až na prázdniny a začali raději už 
v květnu rekonstrukcí sociálního zařízení ve školce. V 
červenci jsme vymalovali celou školu, vlastně obě 
školy a po 17 letech jsme obnovili nátěr podlahy v 
tělocvičně. Podlaha má nejen nový nátěr, ale rozšířili 
jsme i počet značených hřišť. Přibyl nám   florbal a 
badminton. Byl to hlavně badminton, po kterém se 
sportovní veřejnost výrazně poptávala.  
 Stále máme trochu problém s vlhkostí v 
tělocvičně a to zejména na podzim a na jaře. Proto se 
v tomto období v tělocvičně topí, a proto je tam také 
na váš vkus moc horko. V žádném případě ale neu-
pravujte teplotu vytápění sami. Vlhkost musí prostě 
ven, jinak se podlaha jednoduše zvedne. To se stalo i 
nyní, kdy je venku velmi silná vlhkost. Poprosím ještě 
o citlivější manipulaci se stojany na sítě a dalším nářa-
dím. Styčné plochy jsou sice podlepeny kluznými 
podložkami, ale při razantnějších pohybech může 
lehce dojít k poškození podlahy.  

Vlastimil Hrádek 

Nový školní rok 
 
 V pondělí 1. září začal nový školní rok a do 
školních lavic zasedlo celkem 277 žáků. 126 je z Pus-
té Polomi, ostatní k nám dojíždějí z okolních obcí. 
Přes velká očekávání se z plánovaných dvou prvních 
tříd nakonec vyloupla jen jedna s 28 žáky. 13 dětí je z 
Pusté Polomi, 11 dětí je z Budišovic a 4 žáky máme z 
Hlubočce. Věříme, že se jim školní start podaří a za 
pár měsíců už budou ve školním prostředí jako ryby 
ve vodě. 

Vlastimil Hrádek 

Sběr papíru 
 
 Přestože je do jara ještě daleko, nezapo-
meňte prosím na jarní sběr papíru, který se zcela 
určitě opět uskuteční v měsíci květnu. Bylo by asi 
ideální vybírat papír průběžně, ale bohužel naše mož-
nosti uložení jsou velmi omezené a stěží jsme schop-
ni uchovat v našich prostorách papír, který si nasbírá-
me jen ve škole. Poprosím tedy o vaši trpělivost při 
skladování této suroviny u vás doma. Rozhodně ne-
podlehněte tlaku a papír neházejte do kotle, i kdyby 
uhodily  mrazy. V květnu se dětem bude určitě hodit. 
Bude opět vyhlášena soutěž. Tentokrát nebudou 
soutěžit jednotlivci, ale celé třídy. A výhra pro vítěz-
nou třídu bude skutečně velmi atraktivní. Bližší infor-
mace se dozvíte při vyhlášení soutěže v jarním Zpra-
vodaji 
 

Vlastimil Hrádek 


